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Golfreglerne pr. 1. januar 2008

Golfreglerne revideres hver 4. år,  derfor 
er der pr. 1. januar 2008 kommet nye 
regler, den 31. udgave gældende for de 

næste 4 år.
 Denne revision er på mange måder bemær-

kelsesværdig. I mange år har regelbogen haft et 
ry for at være svær at forstå, men i år har man 
gjort meget for at gøre sproget nemmere,  og 
man har blandt andre tiltag ændret skriften til 
en mere moderne og let læselig skrift.

Som noget nyt har regelbogen fået et 
nyt afsnit på 7 sider – ”En Hurtig Guide til 
Golfreglerne.” Tænk at det nu er muligt at få 
forklaret golfreglerne på bare syv sider. Så kan 
der ikke være nogen undskyldning, for ikke at 
kende de mest almindelige regler.

Selvfølgelig kan man ikke proppe ca. 80 
sider ned i blot 7 sider, så snart tvivlen melder 
sig, må man konsultere de 34 regler. Kan man 
stadig ikke finde svaret, så findes der jo en bog 
med ca. 1200 svar på tvivlsspørgsmål – bogen 
hedder ”Decisions on the Rules of Golf” og den 
findes hos turneringsledelsen.

Regelændringerne i år kan siges at tjene to 
formål. Dels at harmonisere straffe ved at ned-
sætte straffen i visse  situation til et mere rime-
ligt niveau og dels gennem nogle få ændringer 
at bidrage til at spillet kan gå lidt hurtigere 

– langsom golf er bestemt heller ikke en livret 
hos Royal & Ancient. 

Lad mig starte fra en ende og kommentere 
de væsentligste ændringer – de er i bogen listet 
på tre sider forrest.

Under definitioner er der tre ændringer, 
hvoraf den ene især er værd at hæfte sig ved: 

”Råd” omfatter ikke oplysning om afstand, man 
må nu gerne spørge, hvem som helst om afstan-
den fra bolden til hullet.  I regel 14-3 er der fulgt 
op med en Note, som giver komiteen lov til at 
lave en lokal regel, som tillader brug af instru-
menter, der alene måler afstand. Det er værd at 
bemærke sig formuleringen af denne note, idet 
det netop er pointen at sådan afstandsmåler kun 
kan give en afstand – ikke noget med højde el-
ler temperatur og vindretning, som mange mo-
biltelefoner vel efterhånden kan prale med.

I regel 12-2 om identificering af bold, er det 
nu tilladt også i en hazard (bunker eller vand-
hazard) at løfte sin bold for at identificere den. 
Til gengæld er det så i regel 15-3 ændret, så det 
ikke mere er gratis at slå til en forkert bold i en 
hazard. I øvrigt er regel 12-2 ændret således, at 
det overalt kun er tilladt at løfte sin bold for 
identifikation, hvis det er nødvendigt. Er det 
nødvendigt, skal man huske at bekendtgøre sin 
hensigt over for sin modstander/markør og så 
markere boldens position. Disse ændringer er 
typisk lavet for at fremme spillehastigheden.

Regel 13-4. Bold i hazard; forbudte hand-
linger. Denne regel har altid kunnet give anled-
ning til diskussion om, hvad man må og ikke 
må i en bunker, når man har slået et slag og 
derved kan siges at have prøvet beskaffenheden 
af den bunker. Det er undtagelserne, der har gi-

vet anledning til mange fortolkninger. Nu er de 
omformuleret og der er tilkommet en tredje. 

Generelt skal man huske, at man ikke må 
berører hazardens bund (jord/vand eller sand) 
før et slag. Heller ikke før næste slag, hvis man 
stadig ligger i bunkeren. 

I undtagelse 1 gøres det straffrit, hvis det er 
en tilfældig hændelse, som ikke har til formål 
at undersøge hazarden – f. eks. at man berører 
bunden for at undgå at falde. Den har faktisk 
været her længe.

Undtagelse 2 er den, der tillader at man ri-
ver efter sig, efter man har slået et slag, selvom 
man stadig ligger i bunkeren. Nu er det præcise-
ret, at man må rive, såfremt det ikke vil bringe 
spilleren i konflikt med regel 13-2 med hensyn 
til hans næste slag. Det vil sige, at man ikke 
forbedrer  leje, område for stance eller sving el-
ler spillelinie.  Førhen ville man få straf, hvis 
bolden senere kom til hvile i et område, som 
man havde revet forinden. Nu er det fornuftigt 
nok begrænset til, at man ikke må gøre noget, 
der kunne hjælpe det næste slag.

Regel 15-2. Erstatningsbold er ændret, så 
der ikke bliver dobbeltstraf i tilfæde, hvor man 
både erstatter en bold, hvor det ikke er tilladt, og 
samtidig spiller fra et forkert sted. Tilsvarende 
undtagelser er indføjer i regel 20-7 og regel 18. 

Regel 16-1e forbyder at man skræver over 
eller med foden berører puttelinien eller en for-
længelse af linien bag hullet. Nu er der tilføjet 
en undtagelse, som tidligere kun var beskrevet 
i Decisions – nemlig at det er straffrit, hvis det 
er utilsigtet eller det det gøres for at undgå et 
stå på en anden spillers puttelinie eller mulige 
puttelinie. På TV har vi ofte set spillere danse 
omkring hullet på en facon, som ikke har no-
get med ballet at gøre – alt sammen for ikke 
at træde på en anden spillers mulige puttelinie 
eller returputtelinie.

Regel 19-2 handler om bold i bevægelse, 
som afbøjes eller stoppes af spilleren selv eller 
hans side eller udstyr. Det har tidligere været 
forskellig straf i hulspil og slagspil – nu er det 
samme straf – ét straffeslag og bolden skal spil-
les som den ligger. Dette bringer også harmoni 
med regel 14-4, bold rammes mere end én gang 

– det koster også blot ét straffeslag.
I regel 20-3 er der givet rabat, hvis en for-

kert person placerer eller genplacerer en bold, 
og fejlen ikke rettes inden bolden spilles. Dette 
koster nu kun ét straffeslag. (Et godt råd: Hvis 
spilleren selv placerer, genplacerer (eller  drop-
per jf. R 20-2), så kommer han aldrig galt af 
sted – det er det der med partner eller anden 
person, som er svært at huske korrekt).

Flagstangen har været emne for mange dis-
kussioner og fortvivlelse, når den har stoppet 
eller afbøjet en bold i bevægelse. Regel 24-1. 
Flytbare forhindringer har nu fået en lempelse. 
Hvad enten flagstangen er  passet eller fjer-
net, så må den nu godt flyttes, hvis den kunne 
påvirke boldens bevægelse. Det gælder også 
spilleres udstyr, hvis det ser ud til at komme i 

karambolage med bolden. Andre forhindringer 
må stadigvæk ikke flyttes, mens bolden er i be-
vægelse, ligesom en ikke-passet flagstang sta-
dig ikke må løftes for at undgå et sammenstød.

Til sidst, men ikke mindst, er der ændret i 
reglerne, hvor en bold ikke findes i en forhin-
dring, unormale overfladeforhold eller vandha-
zard. Det er selvfølgelig stadig et spørgsmål om 
kendsgerninger, hvorvidt bolden er tabt i eller 
lige uden for sådan forekomst, og i mangel af 
et TV-kamera eller en opmærksom tilskuer,  har 
man altid måttet acceptere et vist skøn -  ”rime-
ligt bevis.” Det har givet anledning til mangen 
en god diskussion om tvivlsomme beviser, for 
hvis bolden ikke kan anses tabt i forekomsten, 
så skal man jo tilbage til stedet, hvorfra sidste 
slag blev slået, og så tage et straffeslag med i 
regnskabet. Det har altid været omtalt som tab 
af slag og afstand, og nu er dette udtryk blevet 
forfremmet til at indgå i overskriften til regel 
27-1. Det står nu fast, at hvis en spiller går 
tilbage og slår et slag fra samme sted med et 
straffeslag, så har han benyttet regel 27-1, han 
er gået frem efter slag og afstand – og det er 
(næsten) altid i orden.

Tilbage til bevisførelsen ovenfor. En 
ny formulering er kommet ind i regel 27-1 
Undtagelser: ”Hvis det er en kendsgerning el-
ler så godt som sikkert, at den oprindelige bold 
som ikke er fundet” er i de ovennævnte fore-
komster, så må man gå frem efter respektive 
regel
24-3 tabt i en forhindring
25-1c tabt i unormale overfladeforhold,

- disse to er jo gratis og uden tab af afstand –
26-1 tabt i vandhazard

- her koster det stadig et straffeslag, men måske 
ikke hele afstanden.

Der er flere ændringer end her omtalt, men 
jeg anser de ovennævnte som vigtige, når det 
drejer sig om at huske og benytte reglerne i det 
daglige spil. Andre ændringer omhandler reler, 
som er sjældne i dagligt spil. F.eks. regel 4-1 
om køllernes form og konstruktion, det er jo 
noget man kan slå op, hvis man kommer i den 
situation, for de fleste vidste jo heller ikke hvad 
der stod før.

Er man opsat på at kende ændringerne i 
mindste detalje, så skal man læse ”Decisions on 
the Rules of Golf” – her findes 1200 decisions, 
hvoraf 232 er nye, reviderede eller små-rettet.

Er man i tvivl om ens driver eller bold 
opfylder specifikationerne, så er der på siden 
www.dgu.org/udstyr et link til listerne over 
godkendte og ikke-godkendte drivere samt 
godkendte bolde. 

Til sidst kan jeg blot på det kraftigste opfor-
dre alle medlemmer til at anskaffe sig den nye 
regelbog, læs gerne i den hver aften, det er et 
glimrende sovemiddel, men husk at tage den i 
lommen med ud på banen – hver gang.
God fornøjelse
Søren Thomassen	 o


